Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 23/11/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000485/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO ao Dr. João Ronaldes Teixeira.

João Ronaldes Teixeira nasceu em Juiz de Fora em 04/01/1949. Filho de Maria de
Lourdes Teixeira e João Messias Teixeira. Desde criança dizia que queria ser médico e mais,
obstetra.

Assim, com muita luta, sacrifício, dedicação e persistência, ingressou na UFJF, no curso
de medicina. Formou-se em 1979 e logo foi para o Rio de Janeiro em busca de trabalho e de uma
especialização.

Em 1986, entrou para o serviço público, na Secretaria de Estado de Saúde, passando a
atender em um Posto de Saúde.

Em 1987, casou-se com a professora Clélia Maria Figueiredo Teixeira. Tem dois filhos:
Michelle Gabriele Ferreira Teixeira e Rafael Figueiredo Teixeira.

Em 1996 iniciou sua jornada no Departamento da Unidade Regional Leste, como médico
municipalizado. Mais tarde, em 2003, assume outro cargo, pela Prefeitura de Juiz de Fora e passando
a exercer dois vínculos públicos naquela Unidade de Saúde.

A partir de 2013, foi remanejado para o Departamento de Internação Domiciliar. Assim,
deixa de trabalhar com a urgência e emergência e passa ao atendimento domiciliar.

No DID, - Departamento de Internação Domiciliar, Dr. João se realiza plenamente e deixa
aflorar a sua marca - um médico que faz da sua carreira um verdadeiro sacerdócio. Um lugar único
para encerrar seus quarenta e quatro anos de trabalho, dedicados à medicina.

Palácio Barbosa Lima, 23 de novembro de 2023.

Antônio Santos de Aguiar
Vereador Dr. Antônio Aguiar - União Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 132449

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-11-23T18:27:21-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos